Дело №

следственный №

строка 34 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск-Камчатский 6 августа 2019 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе председательствующего судьи Коткова А.А.,

при секретаре Янушевиче А.Е., 

с участием государственного обвинителя 

помощника прокурора города Петропавловска-Камчатского Колобова В.А.,

подсудимой ФИО2 ФИО10

защитника – адвоката ФИО5, предоставившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2 ФИО11, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, не состоящей в браке, имеющей одного малолетнего ребёнка, неработающей, невоеннообязанной, зарегистрированной в в 

<

адрес>А, 

<

адрес>, проживающей в г. Петропавловске-Камчатском по 

<

адрес>, не судимой, не содержавшейся под стражей по настоящему делу,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Ильина виновна в организации занятия проституцией другими лицами, содержании притона для организации проституцией.

Преступление совершено в г. Петропавловске-Камчатском, при следующих обстоятельствах.

В октябре 2017 года в целях личного обогащения и получения постоянного источника дохода за счет лиц, занимающихся проституцией, организовала фирму «Ассорти», привлекла к занятиям проституцией нескольких женщин, готовых под ее контролем оказывать платные сексуальные услуги заказывавшим их лицам, создав этим женщинам условия для занятия проституцией, при этом полученным доходом распоряжалась по своему усмотрению, часть из которого, выделяя женщинам, занимающихся проституцией в согласованных с ними размерах.

Работа лиц, занимающихся проституцией заключалась непосредственно в оказании клиенту услуг сексуального характера. Клиент после передачи оплаты за оказание сексуальных услуг денежных средств ФИО2, оставшись с лицом, занимающимся проституцией, на основе взаимного согласия вступал в половую связь. По истечении оплаченного времени, без условия продления услуг сексуального характера, лицо, занимающееся проституцией покидало место выполнения платных сексуальных услуг, где ее ожидала Ильина. 

Осуществляя действия по организации и осуществлению занятия проституцией, ФИО2 был установлен процесс оказания сексуальных услуг: вид оказываемых услуг клиенту, установлены тарифы на оказание услуг, согласно которым за час оказания сексуальных услуг клиент платил не менее 4000 рублей. Из этой суммы лицам, оказывающим сексуальные услуги предназначалось для выплаты 2700 рублей за один час работы. Остальные суммы денежных средств поступали непосредственно к ФИО2. 

Для доставки лиц, оказывающих сексуальные услуги к месту выполнения заказов, Ильина привлекла водителя на автомобиле марки «Ниссан Эльгранд», государственный регистрационный номерной знак №, обговорив с ним заранее стоимость его услуг, которая составляла 1500 рублей за ночь и плюс 350 рублей за каждый час отработанный лицом, занимающейся проституцией.

В целях организации занятия проституцией, получения и распределения заказов на оказание лицам, занимающимся проституцией платных сексуальных услуг, Ильина приискала абонентские телефонные номера: №№, которые использовала с октября 2017 года до ДД.ММ.ГГГГ. Для выхода в сеть «интернет» и общения с клиентами Ильина использовала абонентские номера №№, №

ДД.ММ.ГГГГ Ильина около 21 часа 00 минут по телефону № получила заказ на оказание услуг сексуального характера за 5000 рублей в час от лица, действующего в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и заказавшего девушку под видом клиента, после чего направила лицу, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия, с абонентского номера № фотографии лиц, занимающихся проституцией, готовых встретиться с ним, а также по согласованию с лицом, занимающейся проституцией направила его к месту проживания последней по 

<

адрес>, где лицо, занимающееся проституцией оказало лицу, действующему в рамках оперативно-розыскных мероприятий, сексуальные услуги за денежное вознаграждение в размере 5000 рублей, из которых 2700 рублей оставило себе, а 1300 рублей передало ФИО2.

ДД.ММ.ГГГГ Ильина подобрала помещение для занятия проституцией и заключила договор найма в устной форме жилого помещения, расположенного по 

<

адрес>, определила для лиц, занимающихся проституцией, работающих на нее порядок и размер оплаты за оказание в указанной квартире клиентам услуг сексуального характера, создала им условия для занятия проституцией, предоставив им постоянно заниматься проституцией по данному адресу, встречала клиентов, осуществляла контроль за временем посещения, вела учет и сбор денежных средств, полученных в качестве дохода от занятия проституцией, выплаченных клиентами женщинам за оказание сексуальных услуг, выполняла все административные и хозяйственные функции притона по оказанию услуг сексуального характера за денежное вознаграждение, организованного в помещении указанной квартиры.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут ФИО1 по телефону № получила заказ на оказание лицом, занимающейся проституцией услуг сексуального характера от лица, действующего в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и заказавшего девушку под видом клиента, при этом Ильина назвала стоимость услуги в 5000 рублей за один час, направила лицу, действующему в рамках оперативно-розыскных мероприятий, с абонентского номера № фотографии лиц, занимающихся проституцией, готовых встретиться с ним, а также сообщила адрес места оказания сексуальных услуг 

<

адрес>, где лицо занимающееся проституцией, представившейся именем ФИО12» оказало лицу, действующему в рамках оперативно-розыскных мероприятий, сексуальные услуги за денежное вознаграждение в размере 5000 рублей, которые передало ФИО2, находившейся в вышеуказанной квартире.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 05 минут Ильина по телефону № получила заказ на оказание лицом, занимающейся проституцией услуг сексуального характера от лица, действующего в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и заказавшего девушку под видом клиента, при этом Ильина назвала стоимость услуги в 5000 рублей за один час и адрес места оказания сексуальных услуг, 

<

адрес>, где лицо занимающееся проституцией, представившейся именем «Наталья» оказало лицу, действующему в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия, сексуальные услуги за денежное вознаграждение в размере 5000 рублей, которые оно передало ФИО2, находившейся в указанной квартире.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут Ильина по телефону № получила заказ от этого же лица, действовавшего в рамках оперативно-розыскных мероприятий на оказание услуг сексуального характера, Ильина назвала стоимость услуги в 5000 рублей за один час и адрес места оказания сексуальных услуг 

<

адрес>, где лицо, занимающейся проституцией оказало лицу, действовавшего в рамках оперативно-розыскных мероприятий, сексуальные услуги за денежное вознаграждение в размере 5000 рублей, которые оно передало последней, а оно в свою очередь передало денежные средства ФИО1, находившейся в указанной квартире.

Таким образом, Ильина, в период с октября 2017 года до момента ее задержания в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, организовала на территории города Петропавловска-Камчатского занятие проституцией другими лицами, получив доход.

Подсудимая согласилась с обвинением и в присутствии защитника ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Судом установлено, что подсудимой предъявленное обвинение понятно, она осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, полностью согласна с обвинением. Заявленное ей добровольно ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства после консультации с защитником поддерживает, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и пределы его обжалования осознает.

Защитник ходатайство подсудимой поддержала. 

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Наказание за преступление, инкриминированного подсудимой, не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены. 

Оценив в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой в содеянном доказана полностью и квалифицирует её действия - по ч. 1 ст. 241 УК РФ – деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, содержание притона для занятия проституцией.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает наличие малолетнего ребенка (т.1 л.д.239), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Согласно, справок, составленных старшим УУП УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому и УУП ОМВД по 

<

адрес>, Ильина в злоупотреблении спиртными напитками, употреблении наркотических веществ, а также в общении с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни замечена не была, жалоб и заявлений в отношении неё на поведение в быту не поступали, привлекалась к административной ответственности (т. 1 л.д. 236, 238). 

По данным ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, ГИАЦ МВД России, Ильина ранее не судима (т. 1 л.д.221-226). 

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни его семьи. С учетом таких обстоятельств, суд приходит к выводу, что ФИО2 должно быть назначено наказание в виде штрафа.

С учетом совершения ФИО2 преступления средней тяжести, её имущественного положения и социального статуса, а также с учетом возможности получения ею заработной платы и иного дохода, суд полагает возможным назначить ФИО2 штраф не в максимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 241 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает. 

Процессуальные издержки в виде оплаты юридической помощи, оказанной в ходе предварительного следствия подсудимой адвокатом ФИО6 на общую сумму 10800 рублей (т.2 л.д.42,88), а также в судебном заседании адвлкатом ФИО5 на сумму 4320 рублей, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Ильину ФИО13 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: УФК по Камчатскому краю (УМВД России по Петропавловску-Камчатскому л/с 

<

***>), р/с 40№, БИК 043002001, ИНН 

<

***>, КПП 410101001, КБК 18№, ОГРН 

<

***>, банк плательщика и банк получателя: отделение «Петропавловск-Камчатский» г. Петропавловск-Камчатский. Назначение платежа: Поступления от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначаемых по приговору суда.

Меру пресечения ФИО2 ФИО14 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

Вещественные доказательства, приобщенные к уголовному делу № - 

<

данные изъяты>, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Петропавловску-Камчатскому - уничтожить. 

Процессуальные издержки в сумме 15120 рублей, возместить за счет средств федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск – Камчатский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий